
 

 

ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ИДРИНСКОГО  РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

     10.02.2021 г.                                                                                                 №  18-01/05   

 

О проведении районного  конкурса  

«Ученик года -2021». 
 

В соответствии с планом работы ООАР и в целях выявления среди 

учащихся общеобразовательных учреждений района, ярких, разносторонне 

развитых личностей, стремящихся к самореализации и саморазвитию активной 

гражданской позиции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с марта по  апрель 2021 г. конкурсные испытания  

районного конкурса «Ученик года-2021 » (приложение №1). 

2. Утвердить состав участников конкурсов (приложение № 2). 

3. Утвердить конкурсную комиссию (приложение № 3). 

4. Руководителям образовательных организация района обеспечить участие 

конкурсантов и членов жюри  на конкурсных испытаниях. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы района по 

социальным вопросам – 

начальник отдела образования. 

 

                                 

 

                                Г.В. Безъязыкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                      Приложение №1 

                                                                                      к приказу ООАР 

                                                                                                                    № 18-01/05  от  10.02.2021 г.     

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе «Ученик года - 2021» 

 

1. Цели и задачи конкурса. 

1.Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения районного конкурса 

учащихся «Ученик года-2021» (далее - Конкурс). 

 1.2. Положение определяет сроки, требования к участникам Конкурса и представлению 

материалов, включая отбор победителей Конкурса. 

 1.3. Организатором Конкурса является отдел  образования администрации Идринского района  

1.4. Проведение Конкурса возлагается на методический отдел ООАР 

2. Цели и задачи Конкурса 

 Цель конкурса: выявление среди учащихся  общеобразовательных учреждений района 

ярких, разносторонне развитых личностей, стремящихся к самореализации и саморазвитию, 

формированию активной гражданской позиции. 

  Задачи конкурса: 

- Выявление и поддержка одаренных, талантливых  учащихся, способных к 

познавательной  деятельности. 

- Мотивация на углубление и расширение знаний по предметам общеобразовательных и 

дополнительных образовательных  программ. 

- Формирование заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной, творческой 

и общественной деятельности. 

- Создание благоприятных условий для проявления каждым ребенком гражданской и 

нравственной позиции. 

- Организация  единого пространства общения и обмена опытом для учащихся 

образовательной организации. 

3. Участники конкурса. 

В районном  конкурсе могут принимать участие учащиеся 9-10 классов 

общеобразовательных учреждений Идринского  района. 

   Кандидатом на звание «Ученик года» может стать любой ученик, соответствующий 

следующим критериям:  

- высокие показатели обучения; 

 - участие в  олимпиадах любого уровня; 

 -активное участие в  общественной жизни класса, школы; 

- личный вклад в общественно значимые дела; 

 - уважение среди сверстников, педагогов, родителей; 

 - наличие увлечения, хобби. 

4. Порядок организации и проведения конкурса. 

Конкурс «Ученик года-2021» проводится в III этапа с  декабря  2020  по апрель  2021 г.  

I этап: декабрь 2020 года. Проведение конкурса «Ученик года» в школах.  

II этап: январь  2021 г.  – март 2021 г.) 

По итогам школьных конкурсов образовательные учреждения направляют до 20.01.2021 

года заявку на участие в районном конкурсе и портфолио кандидата в электронном варианте 

Глуховой С.В. glukhova.metodist.mmc@mail.ru.  (Приложение  № 1). Прием бумажных  

mailto:glukhova.metodist.mmc@mail.ru


 

 

материалов осуществляется оргкомитетом конкурса по адресу: 662680 с. Идринское, ул. 

Советская  ,43.   Методический кабинет,2 этаж 

Конкурсные испытания второго этапа:  

1. Участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  по двум  

выбранным учебным дисциплинам (в итоговый протокол будут занесены  все баллы, набранные 

в районном этапе олимпиады). 

2. Презентация и защита социального проекта (Требования к проекту. Приложение №3). 

3. Дискуссия  (по общественно-значимой проблеме. Темы будут озвучены перед началом 

конкурсных испытаний) 

4. Интерактивное конкурсное испытание (решение кейсов, социальный ролик) 

Жюри оценивает материалы, поданные на отборочный тур конкурса по следующим 

критериям: 

- содержательность и логичность изложения материала резюме; 

- соответствие требованиям написания автобиографии; 

- достижения учащихся в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях разного уровня за 

последние 3 года. (Приложение №2). 

Баллы, полученные в отборочном туре, войдут в итоговый протокол. 

III этап: апрель 2021 г. Финал конкурса «Ученик года - 2021». 

      Конкурсные испытания заключительного этапа: 

1. Визитная карточка  (в творческой форме), (не более 5 минут) 

2. Творческий конкурс (с группой поддержки) (3-5 мин.) 

5.Подведение итогов конкурса 

5.1. При подведении итогов учитывается средний балл успеваемости конкурсанта за I 

полугодие 2019-2020 учебного года, суммируются все баллы, полученные конкурсантом в 

течение всего конкурса. 

На протяжении всех этапов конкурса оцениваются: 

- эрудиция, интеллект, неординарность мышления; 

- творческие способности учащихся; 

- организаторские и коммуникативные качества конкурсанта. 

5.2. Победитель конкурса «Ученик года-2021» награждается ценным подарком и дипломом. Все 

участники финала награждаются поощрительными призами. 

5. Финансирование конкурса. 

Подвоз и награждение участников конкурса осуществляется за счет средств 

образовательных организаций и сельских администраций Идринского района. Награждение 

победителя и призеров – за счет средств  муниципальной программы «Создание условий для 

развития образования Идринского района»,  подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей», приложения 2 «Перечень мероприятий подпрограммы с 

указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1.  

Заявка на участие в районном конкурсе «Ученик года - 2021» 

 

Заявка 

на участие в районном конкурсе «Ученик года - 2021» 

 

1 Ф.И.О. участника, класс, школа. 

 

 

2 Дата рождения. 

 

 

3 Две учебные дисциплины, по 

которым будут выполняться 

олимпиадные задания. 

 

 

 

            МП                                                                      Подпись директора 

 

 

Портфолио участника. 

Портфолио участника включает следующие разделы: 

 Резюме 

1. Ф.И.О. учащегося 

2. Участие в олимпиадах, конкурсах, фестивалях (на районном, областном, российском 

уровнях). 

3. Дополнительное обучение (полученные сертификаты, дипломы, практики, тренинги, 

конкурсы). 

4. Иностранные языки (уровень владения). 

5. Компьютерные навыки. 

6. Любимые дисциплины,  предметы. 

7. Участие в общественной жизни. 

8. Самое значимое для Вас достижение за последний год. 

9. Тип деятельности, которым Вы хотели бы заниматься. 

10. Какой деятельностью Вы занимаетесь помимо учебы? Ваше хобби. 

11. Планы по дальнейшему образованию. 

12. Жизненное кредо. 

 Автобиография. 

 Портфолио достижений (включаются награды всероссийского, краевого, районного 

уровней за последние 3 года). Приложение № 2. 

 Социальный проект. Приложение № 3. 

 Справка о среднем балле успеваемости участника. (заверенная директором школы).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

Критерии оценки участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях разного уровня за 

последние 3 года: 

- содержательность и логичность изложения материала резюме; 

- соответствие требованиям написания автобиографии; 

- достижения учащихся в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях разного уровня за 

последние 3 года. 

 

 Российский 

уровень 

Краевой уровень Районный уровень 

Победители,  

призеры конкурсов 

5 баллов 4 балла 3 балла 

Участники 4 балла 3 балла 2 балла 

Победители,  

призеры олимпиад 

20 баллов 10 баллов - 

Участники олимпиад 8 баллов 5 баллов - 

(кроме Всероссийской олимпиады школьников). В случае участия в дистанционных конкурсах, 

баллы делятся в половину. 

 

 

Участие во Всероссийской олимпиаде  школьников 

 

 Российский этап Краевой этап Районный этап 

Победители 40 баллов 20 баллов 10 баллов 

Призеры 30 баллов 15 баллов 5 баллов 

Участники 20 баллов 10 баллов 2-3 балла 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

 

Требования к оформлению портфолио социальных проектов 

Каждый участник конкурса «Ученик года - 2021» должен представить   социальный проект    по 

одной из номинаций: 

 Экология 

 Благоустройство территорий 

 Социальные проблемы 

 Образовательные проблемы 

 Молодежная проблематика 

 Гражданские инициативы. 

     Для участия участник при  поддержке педагогов (преподавателей обществознания, 

граждановедения и других учебных дисциплин, заместителей директоров по воспитательной 

работе, педагогов дополнительного образования и т.д.)  и команды школы выявляет, 

формулирует и предполагает вариант решения выбранной проблемы, актуальной для их 

учреждения (организации), микрорайона, села, района. Автор может заявить для участия в 

конкурсе не более одной работы.  Проблема, затронутая в работе, должна быть, как правило, 

оригинальной. Если проблема не оригинальна, то должно быть оригинальным ее решение. 

Ценным является творчество, интеллектуальная продуктивность, выдвижение новых идей, 

может быть даже необычных, но обоснованных. В работе необходимо четко обозначить 

теоретические и практические достижения автора, области возможного использования 

полученных результатов. 

     Проект, представляемый жюри для оценивания состоит из двух разделов: папки документов 

и презентации. 

     Папка документов включает в себя  проект и  всю сопроводительную документацию: 

юридическую документацию, статистические данные, графики, диаграммы, фотографии, 

рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов и другие материалы, которые 

отражают основные тапы работы команды по разработке и реализации социального проекта в 

логической и хронологической последовательности. 

 Данные материалы в папке располагаются по 4 основным разделам проекта: 

 Актуальность и важность данной проблемы для села, района, региона. 

 Сбор и анализ разноплановой информации по избранной проблеме. 

 Программа действий, которую предлагает данная команда. 

 Реализация плана действий команды. 

     Папка документов представляется в жюри для анализа логики работы школьников по 

разработке и реализации проекта. 

     Дополнением проекта может быть фрагмент мультимедийного показа по наиболее 

актуальным вопросам данного проекта в количестве слайдов не более 20. Демонстративные 

материалы по проекту выполняются в программе «Powerpoint». 

     Экспертная оценка работ осуществляется по 5-балльной шкале (Приложение № 4) : 

актуальность избранной проблемы и ее социальная значимость; 

анализ разнообразных  источников информации по выбранной проблеме;  

юридическая правомерность предложений и действий команды в ходе проектной 

деятельности;  

ресурсное обоснование и реалистичность проекта; 

взаимодействие с государственными органами, социальными партнерами, 

организациями и группами граждан; 

нацеленность на достижение практического результата, эффективность действий в 

реализации данного проекта.  

 

 

 

 



 

 

                                                                                      Приложение №2 

                                                                                      к приказу ООАР 

                                                                                                                    № 18-01/05  от  10.02.2021 г. 
 

 

Состав  участников районного конкурса «Ученик года-2021» 

 

№ ОО ФИО  участника Кл. 

1 МБОУ Идринская 

СОШ 

Власенко Виктория 10 кл 

2 МБОУ Идринская 

СОШ 

Ковалевский Иван 10 кл. 

3 МКОУ 

Добромысловская 

СОШ 

Шорохова Софья 10 кл 

4 МКОУ Отрокская СОШ Менлиосманова Алена 10 кл 

5 МКОУ 

Большетелекская ООШ 

Семенов Максим 9 кл 

6 МКОУ Малохабыкская 

СОШ 

Андреев Максим 9 кл 

7 МКОУ Центральная 

ООШ 

Плюхин Василий 9 кл 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                       Приложение №  3 

                                                                                      к приказу ООАР 

                                                                                                                    № 18-01/05  от  10.02.2021 г. 

Состав конкурсной комиссии  

районного конкурса «Ученик года -2021»   

 

1. Председатель конкурсной комиссии – Безъязыкова Галина Викторовна, 

заместитель главы района по социальным вопросам - начальник отдела 

образования. 

2.  Члены конкурсной комиссии: 

-Ремнева Ольга Владимировна, ведущий специалист ООАР; 

- Рогова Нина Тимофеевна, директор МБОУ ДО Дом детского творчества; 

- Бекасов Сергей Степанович, директор МБОУ ДО ДЮСШ; 

-Макаревич Татьяна Николаевна, заместитель директора МКОУ 

Большехабыкской СОШ; 

-Вилисова Светлана Ивановна, заместитель директора МКОУ Никольская СОШ; 

- Кинякина Татьяна Игоревна, заместитель директора МКОУ Стахановская СОШ; 

-Глухова Светлана Викторовна, методист ООАР: 

-Абдуллина Светлана Владимировна, методист ООАР; 

-Халевина Олеся Витальевна, методист ООАР; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


